CAP. XV. — An quantum obedientia valet ad meritum, tantum inobedientia valeat ad demeritum.	881
CAP. XVI. — Transitus et mutatio monasterii quatenus probanda.	885
CAP. XVII. — Ad dubia quaedam ex Patribus proposita respondet.	888
CAP. XVIII. — Morte abbatis non licere professis mutare locum.	890
CAP. XIX. — Ad alia quaedam dubia respondet.	891
CAP. XX. — Binas Pauli sententias in speciem pugnantem conciliat.	892
Admonitio in opusculum sequens.	893
APOLOGIA S. BERNARDI ABBATIS AD GUILLELMUM THEODORICI ABBATEM.	
Præfatiuncula.	895
CAP. I. — Profitetur se suosque ab obtreptione religiosi Ordinis prorsus alienos.	898
CAP. II. — Purgat se S. Bernardus, et Ordinem Cluniacensium commendat.	900
CAP. III. — Varietatem religiosorum Ordinum non debere præjudicare vinculo charitatis.	901
CAP. IV. — Se cæteros omnes Ordines charitate, unum professione tenere.	903
CAP. V. — Religiosos aliorum Ordinum æmulos et obtreptores acri stylo aggreditur.	904
CAP. VI. — Arguit temere iudicantes, et calumniantes modum vivendi Cluniacensium.	905
CAP. VII. — Spiritualis exercitatio fructuosior corporali.	907
CAP. VIII. — Cluniacensium vitia, virtutum nomine palliata, perstringit.	908
CAP. IX. — Eorundem intemperantiam comparat cum antiquorum monachorum parcimonia.	909
CAP. X. — Vestium ornatum luxumque in eisdem persequitur.	912
CAP. XI. — De causa cur superiores subditorum vitia non corrigant. Luxum et splendorem prælatorum apparatus perstringit.	913
CAP. XII. — Luxum et abusum in templis et oratoriis extruendis, ornandis, pingendis, arguit.	914
CAP. XIII. — Modos et media mutua charitatis et pacis fovende summam colligit, denique transugas instabilitatis notat.	916
Admonitio in opusculum sequens.	917
LIBER AD MILITES TEMPLI, de Laude novæ militiæ.	
Prologus.	921
CAP. I. — De Laude novæ militiæ.	921
CAP. II. — De militia seculari.	923
CAP. III. — De Militibus Christi.	924
CAP. IV. — De conversatione Militum Christi.	925
CAP. V. — De Templo.	927
CAP. VI. — De Bethleem.	929
CAP. VII. — De Nazareth.	930
CAP. VIII. De monte Oliveti et valle Josaphat.	931
CAP. IX. — De Jordane.	931
CAP. X. — De loco Calvariæ.	932
CAP. XI. — De Sepulcro.	932
CAP. XII. — De Bethphage.	938
CAP. XIII. — De Bethania.	939
Admonitio in opusculum sequens.	940
TRACTATUS DE GRADIBUS HUMILITATIS ET SUPERBIE.	
Præfatio.	941
CAP. I. — Christum esse viam humilitatis, qua pervenitur ad veritatem.	941
CAP. II. — Quo fructu ascenduntur gradus humilitatis.	943
CAP. III. — Quo ordine gradus humilitatis ad propositum bravium veritatis perducant, et quomodo Christus per passionem didicit misericordiam.	944
CAP. IV. — Primus veritatis gradus est, primum seipsum attendere, seu propriam miseriam agnoscere.	948
CAP. V. — Secundus gradus veritatis est, ex agnitione propriæ infirmitatis, compati miseriam proximi.	950
CAP. VI. — Tertius gradus veritatis, mundare oculum cordis ac contemplanda celestia et divina.	951
CAP. VII. — Quomodo sancta Trinitas hoc tres veritatis gradus in nobis operatur.	952
CAP. VIII. — Gradus iidem in raptu sancti Pauli declarantur.	954
CAP. IX. — Gemitus et suspiria sancti Bernardi, ad Veritatem ahehantis.	955
ALTERA PARS TRACTATUS. De duodecim gradibus superbie.	
CAP. X. — De primo superbiæ gradu, qui est curiositas.	957
CAP. XI. — De secundo gradu superbiæ, qui est levitas animi.	963

CAP. XII. — De tertio gradu superbiæ, qui est inepta lætitia.	963
CAP. XIII. — De quarto gradu superbiæ, qui est jactantia.	964
CAP. XIV. — De quinto gradu superbiæ, qui dicitur singularitas.	965
CAP. XV. — De sexto gradu superbiæ, id est arrogantia.	965
CAP. XVI. — De septimo gradu superbiæ, qui est præsumptio.	966
CAP. XVII. — De octavo gradu superbiæ, qui est defensio peccatorum.	966
CAP. XVIII. — De nono gradu superbiæ, qui est simulata confessio.	966
CAP. XIX. — De decimo gradu superbiæ, qui est rebellio.	968
CAP. XX. — De undecimo gradu superbiæ, qui est libertas peccandi.	968
CAP. XXI. — De duodecimo gradu superbiæ, qui est consuetudo peccandi.	969
CAP. XXII. — An et quomodo orandum pro desperatis, et mortuis secundam animam.	969
Admonitio in opusculum sequens.	971
LIBER DE DILIGENDO DEO.	
Præfatio.	973
CAP. I. — Quare et quomodo diligendus sit Deus.	974
CAP. II. — Deus quantopere ab homine mereatur amari, ob bona tum corporis tum animæ. Quomodo ea agnoscenda et habenda citra donantis injuriam.	975
CAP. III. — Christiani quantos habeant stimulos amandi Deum præ infidelibus.	978
CAP. IV. — Quinam ex Dei recordatione consolationem capiant: quive magis ad ejus amorem idonei.	980
CAP. V. — Christiano quantum incumbat debitum amoris.	982
CAP. VI. — Brevis anacephalæosis et summa prædicatorum.	983
CAP. VII. — Non sine fructu et præmio diligat Deus; et terrenis non satiari humani cordis appetitum.	984
CAP. VIII. — De primo gradu amoris, quo diligit homo se propter se.	987
CAP. IX. — De secundo et tertio gradus amoris.	989
CAP. X. — De quarto gradu amoris cum nec seipsum diligit homo nisi propter Deum.	990
CAP. XI. — Hæc amoris perfectio non competit etiam solutis animabus beatorum, ante resurrectionem.	993
CAP. XII. — De charitate ex epistola ad Cartusianos scripta.	993
CAP. XIII. — De lege propriæ voluntatis et cupiditatis, servorum et mercenariorum.	986
CAP. XIV. — De lege charitatis filiorum.	997
CAP. XV. — De quatuor gradibus amoris, et felici statu patriæ celestis.	998
Admonitio in opusculum sequens.	999
TRACTATUS DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.	
Præfatio.	1001
CAP. I. — Ad boni operis meritum, una cum gratia Dei, concurrere liberi arbitrii consensus.	1001
CAP. II. — Quid liberum arbitrium, seu in quo consistat libertas.	1003
CAP. III. — Triplicem esse libertatem, Naturæ, Gratiæ, Gloriæ.	1004
CAP. IV. — Qualis libertas competat animabus sanctis carne solutis: quæve Deo, et omni creature rationali communis.	1006
CAP. V. — An libertas a miseria, seu complaciti, detur in hoc sæculo.	1008
CAP. VI. — Ad volendum bonum gratiam omnino esse necessariam.	1010
CAP. VII. — Utrum primi homines in paradiso trina illa libertate præditi fuerint, et post peccatum.	1013
CAP. VIII. — Libertatem arbitrii remanere post peccatum.	1014
CAP. IX. — Imaginem et similitudinem Dei ad quam conditi sumus, in triplici libertate consistere.	1016
CAP. X. — Similitudinem divinæ imaginis in nobis reformari per Christum.	1018
CAP. XI. — Libero arbitrio nihil derogari per gratiam, neque per tentationem.	1020
CAP. XII. — An negans fidem metu mortis et penarum, excusetur a culpa, vel destituatur libero arbitrio. Ubi negatio Petri discutitur.	1021
CAP. XIII. — Merita hominis mera esse Dei munera.	1021
CAP. XIV. — Quid gratiæ, quid libero arbitrio in negotio salutis attribuendum.	1029
Admonitio in opusculum sequens.	1029

## TRACTATUS DE BAPTISMO ALIISQUE QUÆSTIONIBUS.

Præfatio.	1031
CAP. I. — Non obligasse Baptismum, ex quo dictum fuit Nicodemo, « Nisi quis renatus, » etc.	1031
CAP. II. — Baptismi obligationem cœpisse primum post sufficientem ejus promulgationem. In necessitatis tamen articulo sufficere Baptismum fide et voto susceptum, sicut et martyrium.	1034
CAP. III. — Justos Veteris Testamenti non tam clarum habuisse notitiam futurorum mysteriorum fidei, quam nos habemus præteritorum.	1038
CAP. IV. — Ostendit dari peccatum per ignorantiam, contra assertorem contrariæ opinionis.	1041
CAP. V. — Sententiam quamdam suam male acceptam a calumnia vindicat, nempe, quod Angelos latuerit consilium Incarnationis Dominicæ.	1042
Admonitio in opusculum sequens.	1045
CAPITULA HERESUM PETRI ABÆLARDI.	
CAP. I. — Horrenda similitudo sigillo aere, de specie et genere ad Trinitatem.	1049
CAP. II. — Quod Spiritus sanctus non sit de substantia Patris.	1049
CAP. III. — Quod ea Deus solummodo possit facere, vel dimittere, vel eo modo tantum, vel eo tempore quo facit, non alio.	1049
CAP. IV. — Quod Christus non assumpsit carnem, ut nos a jugo diaboli liberaret.	1050
CAP. V. — Quod neque Deus et homo, necque homo persona, quæ Christus est, sit tertia persona in Trinitate.	1051
CAP. VI. — Quod Deus non plus faciat ei qui salvatur antequam cohereret gratiæ, quam ei qui non salvatur.	1051
CAP. VII. — Quod Deus non debeat mala impedire.	1052
CAP. VIII. — Quod non contaximus ex Adam culpam, sed poenam.	1052
CAP. IX. — Quod corpus Domini non cadit in terram.	1052
CAP. X. — Quod propter opera nec melior nec pejor efficiat homo.	1052
CAP. XI. — Quod non peccaverunt qui Christum crucifixerunt ignoranter; et quod non sit culpæ ascribendum quicquid fit per ignorantiam.	1053
CAP. XII. — De potestate ligandi et solvendi.	1053
CAP. XIII. — De suggestionem, delectationem, et consensu.	1054
CAP. XIV. — Quod ad Patrem proprie vel specialiter pertinet omnipotentia.	1054
TRACTATUS DE ERRORIBUS ABÆLARDI.	
Præfatio.	1053
CAP. I. Impia Abælardi de sancta Trinitate dogmata recenset, et explodit.	1053
CAP. II. — In Trinitate non esse admittendam ullam disparitatem, sed omnimodam æqualitatem.	1057
CAP. III. — Absurdum dogma Abælardi, nomina absoluta et essentia aliæ personæ proprie et specialiter attribuentis, oppugnat.	1058
CAP. IV. — Refellit definitionem fidei, qua dicit Abælardus fidem, esse estimationem.	1061
CAP. V. — Arguit Abælardum, sua sensa aut somnia unanimi Patrum sententiæ præferentem, præsertim ubi dicit Christum non idem incarnatum, ut hominem liberaret de potestate Satanae.	1062
CAP. VI. — In opere liberationis humanæ non solum misericordiam, sed et justitiam relucere.	1065
CAP. VII. — Abælardum perstringit, impie ac temere Dei secreta scrutantem et extenuantem.	1067
VIII. — Quare Christus tam gravem ac laboriosum nos liberandi modum susceperit, cum sola ejus voluntas seu jussio sufficeret.	1068
CAP. IX. — Christum venisse in mundum, non solius instructionis nostræ, sed et liberationis causa.	1071
VITA SANCTI MALACHIÆ.	
Præfatio Ad Conganum abbatem.	1073